闽社科规办〔2015〕13号
关于申报2015年度福建华侨史专项

项目的通知

各相关单位科研管理部门：

《福建华侨史》编修是省委、省政府一项重要修史工程，省委、省政府领导高度重视。受华侨史编纂委员会的委托，经研究，将《福建华侨史》编修工程的部分选题列入2015年度福建省社科规划特别委托项目。现将有关事项通知如下：

    一、选题
    （一）重大项目1项

民国时期的福建华侨研究

（二）一般项目18项

1.民国时期福建华侨参与国内革命运动历史研究

2.1949-1955年福建华侨国内参政研究

3.20世纪越南、柬埔寨、老挝的闽籍华侨社会结构研究

4.20世纪泰国和缅甸闽籍华侨的社会结构研究

5.20世纪东南亚闽籍侨领系列研究

6.闽籍华侨与中华人民共和国建国研究

7.新世纪非洲的闽籍华侨华人分布、职业及数量估算研究

8.新世纪拉丁美洲的闽籍华侨华人分布、职业及数量估算研究

9.新时期欧洲、中西亚和日本闽籍华侨华人分布、职业及数量估算研究

10.日本闽籍华侨华人社团历史与现状研究

11.北美闽籍华侨华人专业社团及其职能研究

12.海外闽侨传媒的历史与现状研究

13.东南亚闽侨的民俗文化研究

14.福建侨乡宗教与民俗文化研究

15.福建新侨乡的形成、发展与社会影响研究

16.新时期闽侨在国内外省的投资和捐赠研究

17.闽籍华侨经济活动与海上丝绸之路研究

18.北美和拉美闽籍知名人物研究

二、资助情况

1. 重大项目1项，资助经费为20万（其中，特别委托重大项目资助经费5万，横向资助经费15万）；

2. 一般项目18项，资助经费为5万（其中，特别委托一般项目资助经费1.5万，横向资助经费3.5万）

3. 特别委托资助经费由省规划办拨付，横向资助经费由华侨史编纂委员会拨付。

4. 特别委托项目按《福建省社科规划项目经费管理办法》执行；横向项目按华侨史编纂委员会关于经费使用的有关规定执行。

三、申报时间

2015年6月29日-7月15日

    四、申报条件

1、项目申请人须具备下列条件：遵守中华人民共和国宪法和法律；具有独立开展研究和组织开展研究的能力，能够承担实质性研究工作；重大项目申请人须具有正高级以上（含）专业技术职称（职务）或者具有博士学位；一般项目申请人须具有中级以上（含）专业技术职称（职务）或者具有博士学位，不具有中级以上专业技术职称（职务）或未获得博士学位的，须由两名具有副高级以上（含）专业技术职称（职务）的同行专家推荐。项目申请人必须从事实际研究工作并真正承担和负责组织项目的实施；项目参加人或推荐人须征得本人同意，否则视为违规申报。

2、在研的国家社科基金、省社科规划等项目负责人允许申报。

五、注意事项

（一）申报者必须如实填写申请材料，并保证没有知识产权争议。凡在省社科项目申请中弄虚作假者，一经发现并查实后，即取消项目负责人三年的申报资格，已获准立项的一律按撤项处理。

《申请书》和《论证活页》务必使用2015年版本，其它年度的《申请书》和《论证活页》一律不予受理。

（二）各单位科研管理部门要加强对申报工作的组织和指导，严格审核申报资格、前期研究成果的真实性、项目组的研究实力和必备条件等，签署明确意见。

（三）各委托受理单位报送省社科规划办的纸质材料和电子数据包括：

1.纸质材料包括：

经所在单位审查盖章的《申请书》1份，《论证活页》5份。其中，《申请书》须用计算机填写、A4纸双面印制、左侧装订，《论证活页》须用计算机填写、限用两张A3纸双面印制、中缝对折。
2.电子材料包括：

（1）用Excel电子表格制作的《（单位名称）2015年省社科规划项目申报清单》1份，表格请按序号、项目名称、申请人、工作单位、所属一级学科、项目类别、成果形式、成果字数、完成时间、课题组成员、申请人联系方式（手机和邮箱）等栏目依次排序。

（2）以项目负责人名字建立的文件夹（内容包括：《申请书》、《论证活页》），文件夹内容必须是word格式。

上报的电子材料要以申报单位为名压缩打包后发送至fjghb2012@163.com。

六、其他

 各项目申报人请于2015年7月15日前，将申请材料报送至各相关单位科研管理部门，各单位科研管理部门务必于2015年7月20日前将纸质版的《申请书》和《论证活页》等材料报送至我办，逾期不予受理。
地址：福州市鼓楼区柳兴路83号，邮政编码：350025

联系人：欧忠辉 、马丹

    联系电话：0591-83793090，0591-83703009
 福建省社会科学规划办公室

2015年6月29日

PAGE
- 4 -